

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức dạy bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của trường trung học cơ sở Đông Thạnh về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025.

Trường THCS Đông Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 – 2025 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo phong trào thi học sinh giỏi phát triển ngày càng mạnh mẽ, có sức lan tỏa, thúc đẩy phong trào học tập góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao năng lực chuyên môn giáo viên.

Nhằm phát huy những học sinh năng khiếu ở các bộ môn để tạo nguồn cho đội tuyển học sinh giỏi cấp trường, huyện và dự thi cấp thành phố năm học 2025-2026.

Tạo động lực thi đua học tập cho học sinh, phát huy năng khiếu bản thân và năng lực học tập..

Giúp học sinh giỏi của trường có điều kiện nâng cao kiến thức các bộ môn văn hóa, giao lưu với các bạn ở các trường trong huyện, thành phố, phát huy khả năng học bộ môn nhằm thi tuyển vào các trường chuyên, lớp chuyên trong kỳ thi tuyển sinh 10 năm học 2026 - 2027.

**2. Yêu cầu**

Phù hợp với việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 hướng đến mục tiêu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

Hình thành phương pháp, thói quen, phát huy khả năng tự học của học sinh.

Đảm bảo lợi ích của học sinh, tính tự nguyện, không bị ép buộc; giữ gìn hình ảnh và sự tôn nghiêm của nhà giáo.

Phương thức kiểm tra đánh giá đảm bảo công bằng, khách quan đo lường được sự tiến bộ của học sinh trong quá trình học tập và mức độ đáp ứng

yêu cầu cần đạt của các môn học, hoạt động giáo dục, chất lượng bảo đảm độ tin cậy.

Tạo cơ hội cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, giúp học sinh phát triển kỹ năng mềm và thể chất, giảm áp lực học tập.

Qua đó tuyển chọn lại đội tuyển chính thức dự thi cấp huyện, cấp thành phố năm học 2025 -2026.

Các tổ trưởng bộ môn và chủ nhiệm quan tâm, tạo điều kiện, động viên khích lệ những học sinh tham gia bồi dưỡng để các em đạt kết quả tốt.

## **II. BAN TỔ CHỨC**

1. Ông Nguyễn Trung Sơn - Hiệu trưởng - Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Thanh Minh - Phó Hiệu Trưởng - Phó Trưởng ban
3. Bà Trần Thị Thanh Hiền - Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban
3. Các ủy viên chịu trách nhiệm chuyên môn:

Ông Bùi Minh Trí – Tổ trưởng Văn

Bà Nguyễn Thị Thùy Trang – Tổ trưởng Toán

Ông Nguyễn Thanh Tùng – Phó Tổ trưởng Anh văn

Bà Nguyễn Thị Kim Tuyền – Tổ trưởng KHTN

Bà Nguyễn Thị Minh Tuyền – Tổ trưởng KHXH

Bà Trần Thị Cẩm Nhung – Tổ trưởng Tin học - Công nghệ

## **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

### **1. Các môn, nội dung bồi dưỡng**

Bồi dưỡng 11 môn: Toán học, Ngữ văn, LS &ĐL (Lịch sử), LS &ĐL (Địa lý), Tiếng Anh, KHTN (Lý), KHTN (Hóa), KHTN (Sinh), Tin học, Công nghệ Nông nghiệp định hướng nông nghiệp và Công nghệ định hướng nghề nghiệp.

Nội dung bồi dưỡng: kiến thức trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông 2018 của cấp THCS hiện hành, kiến thức vận dụng và nâng cao. Giáo viên bồi dưỡng chủ động xây dựng hệ thống bài tập theo nội dung đã thống nhất trong tổ.

Số tiết bồi dưỡng: 2 tiết/tuần vào ngày thứ 7 hàng tuần (Buổi sáng) theo thời khóa biểu của nhà trường (*Đính kèm phụ lục*).

### **2. Điều kiện học sinh tham gia bồi dưỡng**

Các em học sinh khối lớp 8 đang học tại trường THCS Đông Thạnh, có kết quả rèn luyện xếp loại từ Khá trở lên và kết quả học tập xếp loại từ Tốt trở lên, trung bình môn dự thi đạt từ 8.0 trở lên.

#### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 13/1/2025 xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn và học sinh khối 8 đăng ký tham dự lớp bồi dưỡng học sinh giỏi tại trường.

Từ 15/2/2024 đến 31/5/2025 tổ chức các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi theo nhu cầu học sinh đăng ký (có danh sách đính kèm)

Từ 01/6/2025 đến 30/8/2025 Học sinh nghỉ hè.

Ngày 06/9/2025 làm bài thi điều kiện để chọn đội tuyển thi học sinh giỏi cấp huyện cho khối lớp 9 năm học 2025-2026.

Từ 13/9/2025 đến ngày thi học sinh giỏi cấp huyện năm học 2025-2026 tiến hành bồi dưỡng đội tuyển thi giỏi cấp huyện, mỗi môn không quá 15 học sinh theo kế hoạch huyện.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phân công thực hiện

Phó hiệu trưởng Nguyễn Thị Thanh Minh phụ trách xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện, kiểm tra và báo cáo theo quy định.

Giao tổ trưởng phân công, đề xuất giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi báo cáo phó hiệu trưởng Nguyễn Thị Thanh Minh phụ trách quyết định.

Giáo viên bộ môn tiếp nhận đơn đăng ký của học sinh, lập danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng đúng theo điều kiện qui định.

Giáo viên tham gia bồi dưỡng theo sự phân công chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, nội dung dạy, kiểm diện, báo cáo tình hình thực hiện. Lưu ý: Giáo viên soạn chương trình, nội dung dạy không dạy trước các nội dung so với việc dạy học theo phân phối chương trình của kế hoạch giáo dục nhà trường.

Giáo viên bồi dưỡng được phân công ra đề kiểm tra điều kiện vào cuối đợt ôn, hạn chót ngày 30/5/2025.

Giám thị kiểm diện, liên hệ chủ nhiệm báo cáo chuyên cần học sinh, sắp xếp ổn định phòng học, phân, sổ đầu bài.

##### 2. Kinh phí

Không thu tiền người học.

Kinh phí tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà trường sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước.

Việc lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh phí tiền lương dạy thêm giờ thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Số giờ dạy thêm được tính trả tiền lương dạy thêm giờ theo quy định không quá số giờ làm thêm theo quy định của pháp luật.

Chi trả số tiết được phân công dạy thêm khi vượt tiết tiêu chuẩn, định mức chi theo quy chế chi tiêu nội bộ.

### 3. Hồ sơ theo quy định

- Kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi (Không thu tiền);
- Đơn đăng ký học thêm theo Mẫu số 1 của phụ lục thông tư 29 (tất cả học sinh tham gia học);
- Danh sách xếp lớp theo từng môn (không quá 45 học sinh/lớp);
- Thời khoá biểu dạy (không quá 2 tiết/tuần/môn);
- Sổ đầu bài;
- Phân công giáo viên;
- Công khai đăng web trường và dán phòng giáo viên kế hoạch;
- Lưu 01 bộ hồ sơ tổ chức thực hiện và phục vụ công tác kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 - 2025 của trường. Đề nghị các thành viên được phân công thực hiện đúng và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia./.

#### *Nơi nhận:*

- HT (Báo cáo);
- PHT, TTCM (Triển khai thực hiện);
- Kế toán (Quyết toán chi thù lao);
- Lưu VT, hồ sơ dạy thêm.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Thanh Minh**